0
te\ç .9P•

4çç

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

INDICAÇÃO N° flf1I2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

sela endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e a Senhor João

Edvaldo reles de Lima, Prefeito do Município de Bujari, que seja providenciado com

urgência a iluminação pública das estradas localizadas na Região do Ramal do Mutum, no

km 9, Ramal do Curral,

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo

25 de maio de 2023

Deputado d1hàn Cruz
P56

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete do Deputado Adailton Cruz• PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade de trazer iluminação pública à

população e os moradores da Região do Ramal do Mutum, no km 9, Ramal do Curral, visto que a

baixa luminosidade da região e a falta de policiamento contribuem para a ocorrência de diversos

atos criminosos, o local vem sendo usado por criminosos como ponto de execuções e desova,

causando pânico, medo e insegurança aos pacatos moradores da região. È certo, que tais atos

criminosos têm sido perpetrados por transeuntes que por ali passam durante o dia e principalmente

durante a noite aproveitando-se da falta de iluminação das estradas para efetuarem os furtos, e os

demais crimes de outras naturezas trazendo transtornos e prejuízos. A vista de tal frequência

criminosa, roga-se ao Sr. Prefeito, que destine a instalação de pontos de iluminação na citada

região, para que assim, faça com que a população possa desfrutar da tranquilidade que merecem,

para que desempenhe seus afazeres de trabalho e lazer.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo'

25 de maio de 2023

Deputado ultonCruz

P58